



ADR Sud-Muntenia pregătește un nou apel de proiecte pentru dezvoltarea locuințelor sociale individuale

PAGINA 2

PR SUD-MUNTENIA 2021-2027

„Obiectiv Europa 2034”, la Pitești:
ADR Sud-Muntenia despre
prioritățile regiunii pentru perioada
2028–2034 **4**

Situația proiectelor depuse și
contractate în cadrul PR SM 2021-
2027, în regiunea Sud-Muntenia la
data de 25.09.2026 **6**

PROGRAMUL DEZOLTARE DURABILĂ ȘI TRANZIȚIE JUSTĂ

Situația proiectelor depuse și
contractate în cadrul PDDTJ la
nivelul județului Prahova la data
de 25 septembrie 2026 **7**

Turism / Povestea satului dâmbovițean

Povestea muzeului începe în anii 1970, când profesorul
Dumitru Ulieru, pasionat de istorie și etnografie, a
început să adune obiecte de la localnicii din Pietroșița. Cu
sprijinul elevilor și al comunității, colecția s-a dezvoltat
treptat, reunind obiecte care ilustrau ocupațiile,
meșteșugurile și viața de zi cu zi a locuitorilor. Muzeul a
fost inaugurat în 1974, iar în 1998 a primit numele celui
care a contribuit la constituirea colecției. ► **PAGINA 9**



JUDEȚE

Argeș / Terenuri de sport,
modernizate **10**

Călărași / Iluminat public mai
eficient **10**

Dâmbovița / Creșă nouă în
Târgoviște **10**

Giurgiu / Finanțare pentru noul

spital Giurgiu **10**

Ialomița / Încep lucrările la
Grădinița Junior **11**

Prahova / Noi investiții în
alimentarea cu apă **11**

Teleorman / Iluminat public
eficient la Buzescu **11**



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027



ADR Sud-Muntenia pregătește un nou apel de proiecte pentru dezvoltarea locuințelor sociale individuale

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia a organizat, la sediul central din municipiul Călărași, întâlnirea „Sprijin pentru locuințele sociale individuale – Apel NEB”, dedicată pregătirii unui nou apel de proiecte destinat dezvoltării stocului regional de locuințe sociale pentru populația vulnerabilă.

La întâlnire au participat, din partea ADR Sud-Muntenia, Andreea-Mirela Tache, directorul Direcției Coordonare și Management Instituțional și Gabriela Călin, directorul Autorității de Management a Programului Regional Sud-Muntenia (PR SM) 2021-2027. De asemenea, la reuniune au fost prezenți reprezentanți ai Consiliilor Județene, ai Primăriilor Municipiilor Reședință de Județ din regiune, precum și ai Direcțiilor Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului (DGASPC).

De asemenea, reprezentanții desemnați ai Comisiilor Europene pentru asistență tehnică, Marius Cristea și Andreea Acasandre, au prezentat conceptul, principiile și valorile Noului Bauhaus European (NEB), care vor sta

la baza viitorului apel de proiecte. Cu acest prilej, Marius Cristea a felicitat echipa ADR Sud-Muntenia, menționând că aplicația transmisă de Agenția noastră a fost evaluată drept cea mai bună dintre toate aplicațiile depuse de ADR-urile din țară.



(Continuare în pagina 3)



Cofinanțat de Uniunea Europeană



REGIO SUD-MUNTENIA 2021-2027

(Continuare din pagina 2)

Noul apel va fi lansat în cadrul Priorității 8 – O regiune incluzivă, Obiectivul Specific RSO 4.3, și va urmări dezvoltarea stocului regional de locuințe sociale pentru populația vulnerabilă.

Apelul va fi construit pe structura conceptului Noul Bauhaus European, inițiativă a Uniunii Europene care promovează sustenabilitatea, incluziunea și calitatea estetică în transformarea mediului construit și a comunităților.

Bugetul total alocat apelului de proiecte este de 7.000.000 de euro.

Prin acest apel se urmărește susținerea unor intervenții care să contribuie nu doar la creșterea numărului de locuințe sociale disponibile, ci și la crearea unor spații de locuire adaptate nevoilor persoanelor din grupurile vulnerabile, în condiții de accesibilitate, siguranță și calitate.

Cine poate solicita finanțare

Potrivit structurii propuse pentru apel, solicitanții eligibili vor putea fi:

- ✓ Unitățile Administrativ-Teritoriale – județ;
- ✓ Unitățile Administrativ-Teritoriale – municipii reședință de județ;
- ✓ UAT județ/UAT municipiu reședință de județ împreună cu instituții de asistență socială cu personalitate juridică;
- ✓ Asocieri ale autorităților administrației publice locale, inclusiv Asociații de Dezvoltare Intercomunitară (ADI).

Ce tipuri de investiții vor putea fi finanțate

În cadrul viitorului apel sunt prevăzute următoarele categorii de activități eligibile:

- ✓ achiziționarea de locuințe sociale, care vor fi transferate în domeniul public al UAT și modernizate pentru a corespunde standardelor legale aplicabile locuințelor sociale;
- ✓ construirea, reabilitarea și modernizarea locuințelor sociale individuale, adaptate nevoilor persoanelor din grupurile vulnerabile;
- ✓ schimbarea destinației clădirilor existente, în vederea transformării acestora în locuințe sociale individuale;
- ✓ achiziția dotărilor, echipamentelor și mobilierului necesare pentru respectarea standardelor legale aplicabile locuințelor sociale.

Un apel construit în spiritul Noului Bauhaus European

Noul Bauhaus European este o inițiativă a Uniunii Europene care pune în relație sustenabilitatea, incluziunea și calitatea estetică în procesul de transformare a mediului construit și a comunităților. Conceptul urmărește ca transformările realizate în comunități să fie atractive, accesibile și relevante pentru toți, ținând cont de diver-

sitatea locurilor, tradițiilor și culturilor. La baza acestei abordări stau procesul participativ și co-crearea, adică identificarea și dezvoltarea soluțiilor de locuire în dialog direct cu actorii locali și beneficiarii vulnerabili.



Pentru a răspunde standardelor europene de transparență, ADR Sud-Muntenia se află în proces de operaționalizare a cadrului regional de guvernare participativă. Platforma dedicată, în curs de dezvoltare pe site-ul Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, va oferi instrumentele necesare pentru ca societatea civilă și partenerii locali să se poată implica activ în consultările publice și în conturarea inițiativelor regionale.

Prin integrarea principiilor NEB în viitorul apel destinat locuințelor sociale individuale, investițiile sprijinite prin Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 vor putea contribui la dezvoltarea unor soluții de locuire care să răspundă atât nevoilor sociale ale comunităților, cât și obiectivelor de sustenabilitate și calitate a mediului construit.

Prin această inițiativă, ADR Sud-Muntenia continuă demersurile pentru creșterea incluziunii sociale și îmbunătățirea condițiilor de locuire pentru persoanele vulnerabile din regiune, în concordanță cu obiectivele Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și cu principiile europene promovate prin Noul Bauhaus European.





Cofinanțat de
Uniunea Europeană



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027



„Obiectiv Europa 2034”, la Pitești: ADR Sud-Muntenia despre prioritățile regiunii pentru perioada 2028–2034

Andreea-Mirela Tache, director al Direcției Coordonare și Management Instituțional din cadrul Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, a participat astăzi, 24 septembrie 2026, la Pitești, la conferința „Obiectiv Europa 2034: România competitivă, IMM-uri reziliente, viitor european sustenabil”, la invitația Anei-Maria Icătoiu, președintă executivă a Federației pentru Inovare și Competitivitate Sustenabilă în IMM-uri (FICSIMM). Evenimentul a fost organizat de FICSIMM, Organizația Femeilor Antreprenor (OFA) și Patronatul Antreprenorilor din Contabilitate, Taxe și Audit (PACT) și s-a desfășurat în prezența președintei - FICSIMM și OFA, Mirabela Miron și a președintei OFA UGIR Argeș, Florina Vuței.

Discuțiile au vizat viitorul finanțărilor europene pen-

tru perioada 2028–2034, competitivitatea IMM-urilor și modul în care acestea pot contribui la dezvoltarea regiunilor.



(Continuare în pagina 5)



Cofinanțat de Uniunea Europeană

(Continuare din pagina 4)

În cadrul panelului „De la Bruxelles în județul Argeș, regulile se scriu acum: România la masa bugetului european 2028–2034”, reprezentanta ADR Sud-Muntenia a pus accent pe evoluția atragerii fondurilor europene în regiune de-a lungul celor trei perioade de programare.



Dacă în perioadele anterioare aproximativ 75% din fondurile atrase la nivel regional erau concentrate în județele din nordul regiunii, în actuala perioadă această pondere a scăzut, în acest moment, cu aproximativ 10 puncte procentuale. În același timp, mediul de afaceri argeșean rămâne lider în regiune în atragerea fondurilor europene, ceea ce arată potențialul unui sector privat bine pregătit să folosească aceste oportunități.



„Trebuie să învățăm din ceea ce funcționează și să identificăm criterii și instrumente care să sprijine mai mult dezvoltarea mediului privat și în zona de sud a regiunii. Nimeni nu trebuie lăsat în urmă. Avem nevoie de o dezvoltare echilibrată, care să creeze oportunități



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027

pentru mediul de afaceri din întreaga regiune”, a declarat Andreea-Mirela Tache.

În acest sens, viitoarea programare trebuie să țină cont de realitățile economice din teritoriu și să ofere instrumente adaptate atât companiilor care au capacitate de inovare și dezvoltare, cât și IMM-urilor care au nevoie de sprijin pentru a recupera decalajele. Sunt importante, în același timp, infrastructura, competențele, digitalizarea, accesul la achiziții publice și integrarea companiilor din regiune în lanțuri valorice europene.

ADR Sud-Muntenia apreciază inițiativa FICSIMM, OFA și PACT de a crea un dialog real între administrație și mediul de afaceri, precum și susținerea constantă acordată rolului Autorităților de Management regionale. Pentru pregătirea perioadei 2028–2034, un astfel de dialog este esențial, iar mediul privat trebuie să fie un partener strategic în definirea unor soluții și instrumente de finanțare adaptate nevoilor reale ale companiilor și regiunilor.

Așadar, pentru perioada 2028–2034, ADR Sud-Muntenia susține clar menținerea agențiilor pentru dezvoltare regională ca Autorități de Management pentru programele regionale și după 2027. Decizia de finanțare trebuie să rămână cât mai aproape de beneficiari, iar experiența ADR-urilor, dialogul direct cu mediul de afaceri și cunoașterea nevoilor din teritoriu sunt esențiale pentru ca viitoarele programe să răspundă cât mai bine realităților regionale.

„Pentru un IMM contează foarte mult să aibă aproape instituția care gestionează finanțarea. ADR-urile cunosc regiunea, cunosc beneficiarii și pot înțelege mai bine nevoile din teritoriu. De aceea, credem că ADR-urile trebuie să rămână Autorități de Management și după 2027”, a precizat Andreea-Mirela Tache.

Dezbaterea de la Pitești a reafirmat importanța unui dialog constant cu mediul antreprenorial și a unei viitoare programări care să susțină competitivitatea, să reducă decalajele din regiune și să ofere șanse reale de dezvoltare mediului privat din toate zonele Sud-Muntenia.





**Cofinanțat de
Uniunea Europeană**



**REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027**

Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PR SM 2021-2027, în regiunea Sud-Muntenia la data de 25.09.2026

Nr. crt.	PI	OS	Apel	Data deschidere apel	Data inchidere apel	Alocare AFN (FEDR + BS) (Lei)	PROIECTE DEPUSE				CONTRACTE SEMNATE				
							Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare solicitată (FEDR + BS) (Lei)	Grad acoperire (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare solicitată (FEDR + BS) (Lei)	Grad acoperire (%)	Valoare platită (FEDR + BS) (Lei)
1	1	RSO1.1	PRSM/ID/1/1.1.1/A (PRSM/ID/1/1.1.1.A - Micro, IMM)	-	-	151.748.470,57	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
2	1	RSO1.1	PRSM/ID/1/1.1.1/B.1 (PRSM/ID/1/1.1.B - Inovare & Transfer tehnologic)	-	-	160.968.823,80	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
3	1	RSO1.1	PRSM/ID/1/1.1.1/B.2 (PRSM/ID/1/1.1.B - Inovare & Transfer tehnologic)	-	-	49.754.000,10	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
4	1	RSO1.1	PRSM/ID/PRSM P1/OP1 (PRSM/ID/1/1.1.C - Transfer tehnologic)	-	-	149.281.716,69	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
5	1	RSO1.2	PRSM/481/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38 (PRSM/ID/1/1.2.A - Centrul de date)	15.10.2024	31.07.2025	199.096.000,00	2	279.015.070,00	205.229.170,00	103,08%	1	236.426.000,01	199.096.000,00	100,00%	0,00
6	1	RSO1.2	PRSM/473/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38 (PRSM/ID/1/1.2.B - Digitalizare)	01.11.2024	30.06.2025	228.636.775,71	342	1.627.704.467,96	1.561.752.909,80	683,07%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
7	1	RSO1.3	PRSM/160/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44 (PRSM/ID/1/1.3.A - Micro & Intreprinderi mici)	15.03.2024	15.07.2024	234.131.764,71	820	1.290.563.422,56	697.992.745,53	298,12%	244	324.667.789,86	216.298.734,61	92,38%	64.929.217,29
8	1	RSO1.3	PRSM/267/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44 (PRSM/ID/1/1.3.B - Micro si IMM)	30.04.2024	09.08.2024	715.435.200,00	559	5.812.240.529,63	2.903.627.493,53	405,85%	287	3.460.491.477,58	1.665.541.127,74	232,80%	371.650.474,21
9	1	RSO1.3	PRSM/462/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A39 - etapizate (PRSM/ID/1/1.3.C - Incubatoare de afaceri si parcuri industriale)	02.08.2024	30.08.2024	701.881,67	1	1.286.349,06	734.694,64	104,68%	1	1.242.503,95	701.881,67	100,00%	0,00
10	1	RSO1.3	PRSM/700/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A39 (PRSM/ID/1/1.3.C - Incubatoare de afaceri si parcuri industriale)	03.09.2025	30.09.2025	237.624.726,66	1	237.624.726,66	237.624.726,66	100,00%	1	237.624.726,66	237.624.726,66	100,00%	71.529.342,05
11	1	RSO1.3	PRSM/ID/1/1.1.3/D (PRSM/ID/1/1.3.D - Clustere)	-	-	29.280.588,28	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
12	1	RSO1.4	PRSM/ID/1/1.1.4 (PRSM/ID/1/1.4 - inovare si competente in domeniul de specializare inteligenta)	-	-	29.198.823,57	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
13	2	RSO2.1	PRSM/701/PRSM_P2/OP2 (PRSM/ID/2/2.1.A - Eficienta energetica IFI)	03.09.2025	30.09.2025	715.524.705,89	1	715.524.705,89	715.524.705,89	100,00%	1	715.524.705,89	715.524.705,89	100,00%	215.385.882,37
14	2	RSO2.1	PRSM/638/PRSM_P2/OP2 (Operațiunile D - ELHAM)	23.05.2025	21.05.2027	791.325.739,75	81	1.181.748.755,04	918.492.070,40	116,07%	53	792.443.111,82	577.670.164,01	73,00%	36.001.094,57
15	2	RSO2.1	PRSM/265/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37 (PRSM/ID/2/2.1.B - Eficienta energetica in locuinte multifamiliale)	15.05.2024	15.11.2024	294.077.271,66	28	399.451.549,90	365.951.084,21	124,44%	24	319.919.573,53	286.153.742,72	97,31%	39.125.176,43
16	2	RSO2.1	PRSM/428/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37 - etapizate (PRSM/ID/2/2.1.B - Eficienta energetica in locuinte multifamiliale)	26.06.2024	17.07.2024	713.092,75	1	2.555.262,07	541.745,42	75,97%	1	2.555.262,08	713.092,75	100,00%	713.092,75
17	2	RSO2.1	PRSM/249/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34 (PRSM/ID/2/2.1.C - Eficienta energetica la cladiri publice)	01.04.2024	15.02.2025	173.826.374,41	81	753.897.991,03	586.294.464,56	337,29%	21	208.754.494,36	130.003.516,11	74,79%	0,00
18	2	RSO2.1	PRSM/423/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34 - etapizate (PRSM/ID/2/2.1.C - Eficienta energetica la cladiri publice)	26.06.2024	17.07.2024	46.639.747,01	12	78.104.826,66	47.700.296,48	102,27%	12	83.754.010,88	46.639.746,99	100,00%	29.739.162,87
19	2	RSO2.7	PRSM/536/PRSM_P2/OP2/RSO2.7/PRSM_A13 (PRSM/ID/2/2.7 - Infrastructura verde - albastru)	03.02.2025	29.12.2025	323.077.033,85	71	1.659.749.039,67	1.384.197.038,96	428,44%	7	221.796.949,43	166.035.236,83	51,39%	0,00
20	3	RSO2.8	PRSM/414/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 (PRSM/ID/3/3.A - Mobilitate urbana in municipiile reședință de județ)	22.07.2024	20.01.2027	349.505.124,26	10	677.562.473,75	406.703.503,07	116,37%	5	362.351.422,05	221.007.998,93	63,23%	16.379.561,75
21	3	RSO2.8	PRSM/435/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 - etapizate (PRSM/ID/3/3.A - Mobilitate urbana in municipiile reședință de județ)	26.06.2024	15.11.2024	219.180.895,47	11	339.775.087,34	300.786.799,32	137,23%	10	247.137.753,46	217.533.926,39	99,25%	145.060.791,59
22	3	RSO2.8	PRSM/366/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 (PRSM/ID/3/3.B - Mobilitate urbana non-MR)	16.09.2024	15.09.2025	379.828.016,40	12	718.604.609,62	608.399.869,09	160,18%	9	546.689.275,39	444.457.111,60	117,02%	7.197.354,21
23	3	RSO2.8	PRSM/438/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 - etapizate (PRSM/ID/3/3.B - Mobilitate urbana non-MR)	26.06.2024	15.11.2024	40.145.860,69	5	81.110.328,41	56.533.036,01	140,82%	4	62.210.627,80	40.145.860,77	100,00%	34.247.692,65
24	4	RSO3.2	PRSM/908/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29 - Stații de reîncărcare (Operațiunile C - Combustibili alternativi)	02.06.2026	02.12.2026	12.587.400,02	2	6.315.640,33	3.056.577,31	24,28%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
25	4	RSO3.2	PRSM/149/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29 (PRSM/ID/3/3.2 - Drumuri județene)	01.02.2024	31.12.2026	971.939.168,64	12	3.646.964.259,46	3.392.308.287,57	349,02%	10	2.990.160.654,32	2.631.493.891,67	270,75%	723.567.089,15
26	4	RSO3.2	PRSM/429/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29 - etapizate (PRSM/ID/3/3.2 - Drumuri județene)	26.06.2024	17.07.2024	113.282.731,81	3	126.691.372,29	112.841.885,00	99,61%	3	123.409.998,05	113.282.731,80	100,00%	85.922.268,93
27	5	RSO4.2	PRSM/318/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1 (PRSM/ID/4/4.2.A - Creșe și grădinițe)	28.06.2024	27.12.2024	42.026.537,46	49	482.370.695,29	386.308.562,33	919,20%	37	355.475.233,48	281.680.533,45	670,24%	12.990.550,83
28	5	RSO4.2	PRSM/432/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1 - etapizate (PRSM/ID/4/4.2.A - Creșe și grădinițe)	26.06.2024	31.07.2024	23.864.010,60	7	57.170.861,72	37.686.961,58	157,92%	6	30.571.042,59	23.863.888,00	100,00%	18.564.098,53
29	5	RSO4.2	PRSM/310/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23 (PRSM/ID/4/4.2.B - Școli)	19.06.2024	19.02.2025	67.803.191,09	126	2.307.290.374,35	1.925.002.530,88	2.839,10%	87	1.508.376.441,18	1.301.253.325,72	1.919,16%	30.882.193,04
30	5	RSO4.2	PRSM/433/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23 - etapizate (PRSM/ID/4/4.2.B - Școli)	26.06.2024	15.11.2024	86.560.569,56	15	144.691.148,33	87.792.107,58	101,42%	15	165.534.834,41	86.560.570,22	100,00%	58.861.059,28
31	5	RSO4.2	PRSM/298/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22 (PRSM/ID/4/4.2.C - Învățământ profesional și tehnic)	07.06.2024	06.12.2024	130.659.353,04	8	157.706.151,26	124.016.369,54	94,92%	6	118.505.906,35	94.062.483,36	71,99%	7.756.245,08
32	5	RSO4.2	PRSM/434/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22 - etapizate (PRSM/ID/4/4.2.C - Învățământ profesional și tehnic)	26.06.2024	31.07.2024	19.744.159,00	5	35.324.319,68	29.526.925,00	149,55%	3	28.073.202,52	19.673.986,24	99,64%	12.218.663,09
33	6	RSO5.1	PRSM/385/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A32 (PRSM/ID/5/5.1.A - Regenerare urbana in municipiile reședință de județ)	09.07.2024	08.01.2027	231.653.573,29	12	403.828.476,11	308.177.373,08	133,03%	2	110.691.555,68	62.962.102,21	27,18%	0,00
34	6	RSO5.1	PRSM/437/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A32 - etapizate (PRSM/ID/5/5.1.A - Regenerare urbana in municipiile reședință de județ)	26.06.2024	17.07.2024	15.004.179,16	1	19.309.003,46	14.477.076,41	96,49%	1	19.663.714,17	14.098.184,21	93,96%	7.020.258,40
35	6	RSO5.1	PRSM/369/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A40 (PRSM/ID/5/5.1.B - Patrimoniul cultural și natural în municipiile reședință de județ)	26.07.2024	27.03.2025	191.542.052,22	9	274.736.991,64	252.342.684,37	131,74%	6	164.510.207,12	160.356.961,38	83,72%	46.336.000,52
36	6	RSO5.1	PRSM/702/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A11 (PRSM/ID/5/5.1.C - Turism în municipiile reședință de județ)	03.09.2025	30.09.2025	119.254.117,62	1	119.254.117,62	119.254.117,62	100,00%	1	119.254.117,62	119.254.117,62	100,00%	35.897.647,06
37	6	RSO5.2	PRSM/439/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A32 (PRSM/ID/5/5.2.A - Regenerare urbana non-MR)	02.09.2024	04.08.2025	456.450.549,89	30	849.680.228,39	653.939.843,14	143,27%	12	333.139.523,29	253.616.632,44	55,56%	9.253.711,59
38	6	RSO5.2	PRSM/436/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A32 - etapizate (PRSM/ID/5/5.2.A - Regenerare urbana non-MR)	16.09.2024	30.09.2024	8.201.835,53	7	11.640.137,30	8.106.870,02	98,84%	7	14.829.150,52	8.201.835,50	100,00%	5.240.949,34
39	6	RSO5.2	PRSM/380/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A40 (PRSM/ID/5/5.2.B - Patrimoniul cultural și natural non-MR)	26.07.2024	27.05.2025	72.103.888,12	24	647.490.970,24	619.839.991,54	859,65%	23	638.288.759,62	591.276.157,56	820,03%	52.946.915,31
40	6	RSO5.2	PRSM/430/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A11 - etapizate (PRSM/ID/5/5.2.C - Turism non-MR)	26.06.2024	31.07.2024	0,00	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
41	6	RSO5.2	PRSM/703/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A11 (PRSM/ID/5/5.2.C - Turism non-MR)	03.09.2025	30.09.2025	238.508.235,30	1	238.508.235,30	238.508.235,30	100,00%	1	238.508.235,30	238.508.235,30	100,00%	71.795.294,12
42	7	AT	PRSM/323/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8 (PRSM/ID/7/7 - Asistență tehnică)	22.04.2024	31.05.2024	9.940.400,00	1	6.704.564,34	6.704.564,34	67,45%	1	6.704.564,34	6.70		



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Dezvoltare Durabilă
și Tranziție Justă
Împreună pentru un viitor durabil

Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PDDTJ la nivelul județului Prahova la data de 25 septembrie 2026

Nr. crt.	PI	OS	Apel	Data deschidere apel	Data inchidere apel	Alocare AFN (FTJ + BS) (Lei)	PROIECTE DEPUSE				CONTRACTE SEMNATE				
							Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS) (Lei)	Grad acoperire (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS) (Lei)	Grad acoperire (%)	Valoare plătită (FTJ + BS) (Lei)
1	5	JS08.1	PTJ/P5/1.1/1.A/PH (PTJ - IMM)	20.12.2023	20.05.2024	520.055.525,90	138	2.828.038.542,83	1.727.781.007,71	332,23%	78	1.663.403.533,46	996.238.161,39	191,56%	212.658.676,90
2	5	JS08.1	PTJ/P5/1.2/1.B/PH (PTJ - IMM)	30.07.2025	30.11.2025	138.737.215,46	263	451.322.463,31	338.914.170,56	244,28%	33	63.021.269,18	45.773.731,45	32,99%	0,00
3	5	JS08.1	PTJ/P5/1.4/1.D/PH - Parcuri industriale (PTJ - IMM)	28.01.2026	28.09.2026	53.397.750,00	5	250.086.696,42	162.310.255,67	303,96%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
4	5	JS08.1	PTJ/P5/1.3/1. C/PH - Întreprinderi sociale (PTJ - IMM)	06.02.2026	07.10.2026	35.476.607,41	10	17.862.557,54	14.046.117,62	39,59%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
5	5	JS08.1	PTJ/P5/4.2/2.B/PH (PTJ - AJOFM)	10.10.2024	30.04.2025	64.284.138,14	1	64.366.477,30	63.079.152,05	98,13%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
6	5	JS08.1	PTJ/750/PTJ_P5/NA/JS08.1/PTJ_A26 - AJOFM (redeschidere) (PTJ - AJOFM)	21.11.2025	31.01.2026	65.800.572,53	1	65.701.725,41	57.366.363,41	87,18%	1	65.701.844,48	57.285.031,13	87,06%	0,00
7	5	JS08.1	PTJ/1224/PTJ_P1/NA - P1 PH - Subvenții (PTJ - AJOFM)	31.08.2026	30.10.2026	27.301.324,63	1	49.192.829,76	41.813.905,30	153,16%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
8	5	JS08.1	PTJ/834/PTJ_P5/NA/PH - Energie regenerabilă UAT și comunități de energie (PTJ - Energie regenerabilă)	25.02.2026	26.10.2026	125.842.940,21	1	9.761.732,48	9.566.497,83	7,60%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
9	5	JS08.1	PTJ/1079/PTJ_P5/NA/PH - Comunități de energie (PTJ - Energie regenerabilă)	30.09.2026	31.03.2027	69.009.971,82	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
10	5	JS08.1	PTJ/P5/3.1/PH (PTJ - Reconvertie situri)	28.02.2025	30.09.2025	39.812.000,00	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
11	5	JS08.1	PTJ/847/PTJ_P5/NA/JS08.1/PTJ_A26 - Formare profesională (PTJ - Formare profesională)	03.03.2026	03.09.2026	11.365.076,36	8	18.999.143,35	17.264.657,72	151,91%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
12	5	JS08.1	PTJ/784/PTJ_P5/NA/JS08.1/PTJ_A11 (PTJ - Mobilitate verde)	20.05.2026	20.11.2026	52.380.666,90	1	32.453.481,73	26.608.877,47	50,80%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
13	5	JS08.1	PDDTJ/1047/PDDTJ_P4/NA/PH (PTJ - Locuințe durabile și accesibile)	19.08.2026	03.02.2027	97.969.634,89	1	31.287.075,27	29.368.003,55	29,98%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
Total:						1.301.433.424,24	430	3.819.072.725,40	2.488.119.008,89		112	1.792.126.647,12	1.099.296.923,97		212.658.676,90

Legendă:
Apel lansat → Apel deschis → Apel închis; FTJ = Fondul pentru o tranziție justă; BS = Buget de Stat.



Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în calitate de Organism Intermediar pentru Programul Dezvoltare Durabilă și Tranziție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioane de euro – fonduri europene nerambursabile dedicate exclusiv companiilor și administrațiilor publice locale din județului Prahova – pentru a face față provocărilor economice și sociale legate de tranziția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o Tranziție Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul Județean Prahova, în parteneriat cu mediul de afaceri și alți parteneri sociali. Programul Dezvoltare Durabilă și Tranziție Justă 2021-2027 este publicat pe site-ul [adrmuntenia.ro](https://www.adrmuntenia.ro), în secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Programe implementate > <https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559>.

Înscrieri online: Experți ai EIC, organism UE care are miliarde de euro pentru inovatori, se întâlnesc cu antreprenorii români, la București

Antreprenorii români care dezvoltă business-uri bazate pe tehnologii inovatoare au ocazia să se întâlnească, la București, cu experți ai Comisiei Europene și ai Consiliului European pentru Inovație (EIC), organism al Uniunii Europene care investește miliarde de euro în startup-uri și alte companii de tehnologie din Europa.

Evenimentul dedicat startup-urilor și scaleup-urilor deep-tech va avea loc pe 5 octombrie 2026, orele 10:30–17:00, la centrul de afaceri STUP – Banca Transilvania, din Calea Șerban Vodă nr. 206, București.

Locurile sunt limitate, accesul se face pe baza înscrierii prealabile, AICI.

Cum pot tehnologiile inovatoare să devină un produs competitiv și ce oportunități europene de finanțare sunt disponibile pentru dezvoltarea și extinderea companiilor deep-tech? Aceasta este întrebarea fundamentală la care experții europeni vor răspunde, potrivit unui comunicat al Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene.

Evenimentul este organizat de European Innovation Council, în parteneriat cu Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE), Techcelerator, UEFISCDI și Endeavor Romania, și oferă participanților oportunitatea de a afla, direct de la experți EIC și beneficiari ai programelor, informații practice despre instrumentele disponibile și despre procesul de accesare a acestora.

Sesiunea de informare se adresează în principal fondatorilor de startup-uri și scaleup-uri deep-tech, cercetătorilor, inovatorilor și investitorilor, precum și altor actori interesați de dezvoltarea, finanțarea și scalarea tehnologiilor inovatoare.

Cine dezvoltă o tehnologie inovatoare, caută oportunități de finanțare pentru dezvoltarea și extinderea companiei sau este interesat de investiții în deep-tech, este așteptăm să afle direct de la experții EIC ce instrumente sunt disponibile și cum pot fi accesate.

Pe parcursul evenimentului, participanții vor putea:

✓ afla care sunt oportunitățile de finanțare oferite

prin EIC și cum pot fi accesate;

✓ înțelege parcursul de la dezvoltarea tehnologiei până la comercializarea și scalarea unei companii deep-tech;

✓ descoperi principalele instrumente EIC, inclusiv EIC Pre-Accelerator, EIC Accelerator și Plug-in Scheme, precum și instrumentele de equity;

✓ primi informații și recomandări practice privind eligibilitatea, procesul de aplicare și pregătirea unei propuneri;

✓ afla din experiența unor fondatori români care au beneficiat de sprijin EIC;

✓ participa la masterclass-uri și sesiuni de întrebări și răspunsuri (Q&A) cu experți;

✓ interacționa cu antreprenori, investitori și alți reprezentanți ai ecosistemului de inovare.

Speakeri și momente-cheie

Printre speakerii evenimentului se numără Momchil Sabev, Director al EIC and SMEs Executive Agency, precum și reprezentanți ai Comisiei Europene și ai Băncii Europene de Investiții. În program apare și Dragoș Pîslaru, actualul ministru interimar al Investițiilor și Proiectelor Europene.

Programul include și intervenții ale unor fondatori români ai unor companii sprijinite prin instrumentele EIC. Agenda include un inspirational talk susținut de Cornel Amariei, CEO și fondator .lumen, startup românesc finanțat de EIC.

Va fi și o sesiune dedicată EIC pentru investitori, iar ziua se va sfârși cu un networking cocktail.

Sursa: startupcafe.ro



Foto: pixabay.com



Foto: muzeedelasat.ro

Povestea satului dâmbovițean

În comuna Pietroșița, județul Dâmbovița, la poalele Bucegilor, Muzeul Etnografic „Prof. Dumitru Ulieru” păstrează memoria unei comunități rurale și a tradițiilor care au definit viața oamenilor din această zonă. Muzeul este găzduit în Casa Șerb Popescu, un monument de arhitectură construit la mijlocul secolului al XIX-lea, a cărui arhitectură păstrează elemente specifice zonei.

Povestea muzeului începe în anii 1970, când profesorul Dumitru Ulieru, pasionat de istorie și etnografie, a început să adune obiecte de la localnicii din Pietroșița. Cu sprijinul elevilor și al comunității, colecția s-a dezvoltat treptat, reunind obiecte care ilustrau ocupațiile, meșteșugurile și viața de zi cu zi a locuitorilor. Muzeul a fost inaugurat în 1974, iar în 1998 a primit numele celui care a contribuit la constituirea colecției.

Colecția muzeului reunește peste 800 de obiecte care ilustrează viața de zi cu zi, ocupațiile și tradițiile locuitorilor din Pietroșița și din împrejurimi. Portul popular, țesăturile tradiționale, obiectele de gospodărie și uneltele folosite în activitățile de zi cu zi oferă o imagine asupra modului în care era organizată viața în comunitatea rurală de odinioară. Colecția cuprinde

și obiecte legate de ocupații și meșteșuguri tradiționale, precum prelucrarea lemnului, creșterea animalelor și transportul.

Un loc important în colecție îl ocupă țesăturile și arta populară locală. Pietroșița a fost un important centru de țesut covoare, iar obiectele păstrate în muzeu oferă o imagine asupra meșteșugurilor și a modului în care acestea făceau parte din viața comunității. Colecția reflectă și ocupații precum creșterea animalelor, pomicultura, prelucrarea lemnului și cioplitul pietrei.

Clădirea muzeului reprezintă, la rândul său, un element important al patrimoniului local. Casa Șerb Popescu, construită în secolul al XIX-lea, are două niveluri, scară interioară, balcon închis, prisme și foișoare decorate cu elemente de lemn traforat, arhitectura sa fiind reprezentativă pentru zona Pietroșiței. În 2021, clădirea a trecut prin lucrări ample de reabilitare, iar noua expoziție permanentă a fost inaugurată în 2022.

Muzeul oferă astfel o incursiune în istoria locală nu doar prin obiectele expuse, ci și prin atmosfera unei case tradiționale și prin poveștile comunității care le-a folosit. Pentru cei care ajung în Pietroșița în drumul către zona montană a Dâmboviței, vizitarea muzeului poate completa experiența turistică printr-o perspectivă asupra patrimoniului cultural și a tradițiilor locale.

Sursa: ghidulmuzeelor.cimec.ro

ARGEȘ

Terenuri de sport, modernizate

Cinci terenuri de sport multifuncționale și o sală de sport din cadrul unor unități de învățământ din municipiul Pitești au fost modernizate, lucrările fiind finalizate și recepționate.

Investițiile au vizat Școlile Gimnaziale „Marin Preda”, „Negru Vodă”, „Alexandru Davila”, „Matei Basarab”, „Mircea cel Bătrân” și „Mihai Eminescu”, contribuind la modernizarea infrastructurii sportive școlare.

Cele cinci terenuri de sport au fost dotate cu suprafețe sintetice, împrejmuiri, sisteme de iluminat LED și echipamente pentru practicarea mai multor discipline sportive, precum minifotbalul și baschetul. Valoarea investițiilor pentru modernizarea terenurilor este cuprinsă între aproximativ 464.000 și 553.000 de lei, fără TVA, pentru fiecare obiectiv.

Totodată, sala de sport a Școlii Gimnaziale „Mihai Eminescu” a fost reabilitată și modernizată, investiția având o valoare de 943.800 de lei, inclusiv TVA. Lucrările au inclus modernizarea finisajelor și instalațiilor, montarea unei pardoseli sportive, a iluminatului LED și dotarea cu echipamente sportive noi.

Prin finalizarea celor șase investiții, elevii beneficiază de spații moderne și sigure pentru desfășurarea orelor de educație fizică și a activităților sportive.

Sursa: ziarulargesul.ro

DÂMBOVIȚA

Creșă nouă în Târgoviște

Municipiul Târgoviște va beneficia de prima creșă construită de la zero după 1989, investiție realizată prin Compania Națională de Investiții, cu o valoare de peste 14 milioane de lei.

Lucrările sunt în desfășurare, iar noua unitate de învățământ antepreșcolar este estimată să fie finalizată în primăvara anului viitor. Proiectul prevede amenajarea unor săli pentru activități, locuri de joacă, săli de mese, spații administrative și alte zone funcționale, organizate în trei nuclee.

Noua creșă va include spații pentru activități educaționale și recreative, precum și zone funcționale pentru copii și personal, oferind un mediu adecvat, sigur și modern pentru dezvoltarea și îngrijirea celor mici.

Investiția va contribui la extinderea infrastructurii educaționale pentru copiii din municipiu și la facilitarea accesului familiilor din zonă la servicii de educație antepreșcolară.

Sursa: gazetadambovitei.ro

CĂLĂRAȘI

Iluminat public mai eficient

Comuna Unirea, județul Călărași, beneficiază de o nouă investiție pentru modernizarea și extinderea sistemului de iluminat public.

Proiectul este finanțat de Administrația Fondului pentru Mediu (AFM), prin Programul privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public, și vizează modernizarea rețelei existente și extinderea acesteia în localitate.

Investiția urmărește creșterea eficienței energetice a sistemului de iluminat public, precum și îmbunătățirea condițiilor de siguranță pentru locuitori.

Noul proiect reprezintă cea de-a treia investiție de acest tip derulată de administrația locală în ultimii patru ani, fără cofinanțare din bugetul local.

Sursa: atitudineadincalarasi.ro

GIURGIU

Finanțare pentru noul spital Giurgiu

Proiectul noului Spital Județean de Urgență Giurgiu a avansat prin semnarea contractului de finanțare pentru Etapa I a investiției, care va include secțiile de Oncologie și Neurologie. Proiectul beneficiază de finanțare europeană prin Programul Sănătate 2021–2027.

Investiția are o valoare de peste 258 de milioane de lei, iar lucrările sunt prevăzute să fie finalizate până la sfârșitul anului 2028. Proiectul include clădiri pentru secțiile medicale, blocuri operatorii și ATI, laboratoare de analize, spații pentru îngrijiri paliative și kinetoterapie, precum și construcții administrative și tehnice.

Noua infrastructură medicală va dispune de 122 de paturi, dintre care 92 pentru spitalizare continuă, 7 pentru spitalizare de zi și 23 pentru îngrijiri paliative.

Investiția urmărește dezvoltarea infrastructurii medicale din județ și extinderea accesului la servicii medicale specializate pentru pacienții din Giurgiu.

Sursa: jurnalgiurgiuvean.ro



Foto: pixabay.com

IALOMIȚA Încep lucrările la Grădinița Junior

Municipiul Slobozia a început implementarea proiectului „Creșterea eficienței energetice – Grădinița cu Program Prelungit Junior, Municipiul Slobozia”, finanțat prin Programul Regional Sud-Muntenia 2021–2027, în cadrul Priorității 2 – „O regiune cu orașe prietenoase cu mediul”.

Investiția urmărește creșterea eficienței energetice a clădirii și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, prin lucrări de termoizolare a pereților exteriori, înlocuirea tâmplăriei, termoizolarea planșeului, modernizarea instalațiilor și instalarea unor panouri fotovoltaice.

Proiectul include și lucrări pentru îmbunătățirea sistemelor de ventilație și climatizare, reabilitarea instalațiilor electrice, sanitare și de încălzire, precum și intervenții pentru creșterea nivelului de securitate la incendiu.

Prin investiție se urmărește reducerea cu minimum 60% a emisiilor de CO₂ și a consumului de energie primară față de nivelul inițial.

Proiectul este implementat în perioada 13 iunie 2025 – 12 ianuarie 2028, în parteneriat între UAT Municipiul Slobozia și UAT Județul Ialomița, municipiul Slobozia fiind lider de parteneriat. Valoarea totală a proiectului este de 3,91 milioane de euro, din care 2,13 milioane de euro reprezintă bugetul eligibil, iar contribuția UE este de 1,81 milioane de euro.

Sursa: facebook.com

TELEORMAN Iluminat public eficient la Buzescu

Comuna Buzescu, județul Teleorman, va beneficia de lucrări de modernizare și reabilitare a sistemului de iluminat public stradal.

Investiția are o valoare estimată de 754.293 de lei, fără TVA, iar finanțarea este asigurată prin Administrația Fondului pentru Mediu (AFM) și de la bugetul local.

Lucrările urmăresc modernizarea infrastructurii de iluminat public și creșterea eficienței energetice a sistemului, contribuind totodată la îmbunătățirea condițiilor de siguranță pentru locuitorii comunei.

Prin implementarea proiectului, infrastructura de iluminat public din Buzescu va beneficia de soluții mai eficiente din punct de vedere energetic, cu efecte asupra consumului de energie și a costurilor de operare și întreținere. Investiția contribuie, de asemenea, la îmbunătățirea condițiilor de iluminare a spațiilor publice și a zonelor de circulație din comună.

Sursa: primaria-buzescu.ro

PRAHOVA Noi investiții în alimentarea cu apă

Au fost finalizate lucrările de rețehnologizare a Gospodăriei de Apă Tinosu, investiție realizată în cadrul proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Prahova.

Lucrările au vizat modernizarea procesului de tratare și distribuție a apei, prin realizarea unei noi trepte de pre-oxidare, instalarea unor filtre de nisip și cărbune activ, modernizarea sistemului de clorinare și a stației de pompare, precum și automatizarea proceselor tehnologice și monitorizarea acestora prin sistemul SCADA.

Totodată, a fost construit un rezervor metalic nou, cu o capacitate de 100 mc, iar rezervorul existent, de 200 mc, a fost reabilitat și dotat cu senzori de nivel. Investiția contribuie la asigurarea unei rezerve suficiente de apă și a rezervei intangibile pentru incendii.

Modernizarea urmărește îmbunătățirea calității apei furnizate și eliminarea neconformităților privind parametrii de amoniu, fier, mangan, clor rezidual liber și parametrii microbiologici.

Gospodăria de apă deservește localitățile Tinosu, Pisculești și Predești, iar lucrările fac parte din proiectul regional cu o valoare totală de 3,41 miliarde de lei, finanțat prin Programul Dezvoltare Durabilă 2021–2027, Prioritatea 1 – Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată și tranziția la o economie circulară. Proiectul beneficiază de aproximativ 2,20 miliarde de lei fonduri europene nerambursabile.

La nivelul întregului proiect, investițiile în infrastructura de apă și canalizare vizează 42 de localități din județul Prahova, aproximativ 91.872 de persoane urmând să beneficieze de îmbunătățirea serviciilor de alimentare cu apă potabilă.

Sursa: ziarulincomod.ro



Foto: prahovabusiness.ro

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia

Sediul central CĂLĂRAȘI

Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, mun. Călărași, jud. Călărași, **Tel.** 0242/331.769, **Fax** 0242/313.167, **E-mail** office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, **E-mail** arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Dâmbovița, sediul Serviciului Public Comunitar de Pașapoarte: str. Mircea cel Bătrân, nr. 6, et. II, cam. 2 și 5, mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, **Tel./fax** 0345/100.018, **E-mail** dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, jud. Giurgiu, **Tel./fax** 0246/215.271, **E-mail** giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, mun. Slobozia, jud. Ialomița, **Tel./fax** 0343/101.139, **E-mail** ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, **Tel.** 0244/595.594, **Fax** 0344 100 310, **E-mail** prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. Alexandria, jud. Teleorman, **Tel./fax** 0347/101.000, **E-mail** teleorman@adrmuntenia.ro

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” este un material cu informații despre activitățile derulate de către Agenție în vederea promovării Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și a Programului Dezvoltare Durabilă și Tranziție Justă 2021-2027, în județul Prahova.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este informat despre activitatea instituțiilor membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-Muntenia și despre cele mai importante evenimente organizate de acestea în județele regiunii.



EDITOR

Agencia pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia,

Director general

- Liviu-Gabriel MUȘAT

Direcția Coordonare și Management Instituțional

- Andreea-Mirela TACHE, director

Biroul Comunicare

- Luminița IORDACHE
- Alexandra-Elena POPA
- Alina-Andreea DINU

Biroul Analiză și Prognoză

- Ionuț-Marian POPA

Email comunicare@adrmuntenia.ro,

Website www.adrmuntenia.ro, regio.adrmuntenia.ro, 2021-2027.adrmuntenia.ro

Data publicării 25 septembrie 2026

Se distribuie gratuit

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin programele gestionate de Agenție.

Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 poze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.

Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (<http://www.adrmuntenia.ro> și <https://2021-2027.adrmuntenia.ro>) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: **0242/331.769** sau **0728.026.708**